
    ROMÂNIA 
 

     JUDEŢUL BRAŞOV 

     COMUNA BUNEŞTI 
 
România–Judeţul Braşov–Comuna Buneşti–Cod 507035–tel/fax:0268248711 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr.144 
din data de 14.05.2019 

 
Privind acordarea unei indemnizaţii lunare pentru adultul cu handicap grav Iacob 

Elena-Ana, domiciliată în comuna Buneşti, sat Criţ, nr.adm.92. 
 
 
                      Mircea Pălăşan, primarul comunei Buneşti, judeţul Braşov, 
 
                      Văzând Certificatul de încadrare în grad de handicap nr.3430/22.04.2019 emis 
de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Braşov, privind încadrarea în 
grad de handicap grav cu asistent personal a adultului Iacob Elena-Ana, CNP 
2700702083708, termen de valabilitate permanent, 
                      Ţinând cont de Acordul DGASPC Braşov nr.1208/09.05.2018 privind acordarea 
indemnizaţiei lunare, 
                      Având în vedere prevederile art.42, 43 şi 44 din Legea nr.448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, actualizată;  HGR nr.268/2007 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, 
republicată; prevederile art.63, lit.e din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, coroborate cu prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, actualizată, 
 
                      În temeiul art.68, alin.(1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, 
 

D I S P U N E: 
  
Art.1: Începând cu data de 15.05.2019 se acordă o  indemnizaţia lunară în cuantum egal cu 

salariul net al asistentului social debutant cu studii medii din unităţile de asistenţă 
socială din sectorul bugetar, altele decât cele cu paturi, respectiv 1.263 lei, dnei.Iacob 
Elena-Ana, domiciliată în comuna Buneşti, sat Criţ, nr.adm.92, având CNP 
2700702083708 –persoană cu handicap grav cf. certificat nr.3430/22.04.2019, având 
termen de valabilitate permanent. 

Art.2: Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare la  
primarul comunei Buneşti. 

Art.3: În cazul în care sunteţi nemulţumit de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate fi 
atacată la Tribunalul Braşov potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004. 

Art.4: Compartimentele contabilitate şi asistenţă socială vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii. 

 
 
                   PRIMAR                                                           VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          
                                                                                                           SECRETAR 
            Mircea PĂLĂŞAN                                                      Adrian Gheorghe PĂLĂŞAN 


